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Anotace

Cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku sebepojetí a psychosociálního

obrazu jedince s tělesným handicapem.

Teoretická část poskytuje poznatky a fakta, jež se dotýkají osobnosti jedince

s tělesným handicapem. Jedná se především o vymezení pojmů: postižení jako náročná

životní situace, vybrané faktory ovlivňující psychický vývoj jedince s tělesným

postižením, sebepojetí, pocit méněcennosti, tělesné sebepojetí.

Praktická část je zpracována na základně strukturovaných rozhovorů a

pozorování. Cílem této části je udělat hlubší sondu do prožitkové oblasti několika

jedinců s tělesným handicapem. Ke zpracování praktické části bylo využito metod

kvalitativního výzkumu a principů zakotvené teorie.

Annotation

This bachelor' s thesis has focused on the approach of the self-conception and the

psychosocial problems of the disabled person.

The theoretical part includes the information and facts, which are connected with

the image of the disabled person. It deals with following definitions - the handicap

within the meaning of the hard life situation; selected factors, influencing the mental

evolution of the disabled one; the self-conception; the sense of inferiority; the somatic

self-conception.

The practical part of the thesis was elaborated on the basis of structured

interviews such as the observation. The goal of this part was to make a deeper probe

into the life experience of several disabled persons with focus on their subjective

attitude towards their handicap. While working up this part of the thesis, the qualitative

research methods and principles of stationary theory were used.
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1 ÚVOD

Tělesné postižení samo o sobě nevytváří zvláštní povahové vlastnosti člověka, ale

téměř vždy nějakým způsobem ovlivní jeho psychiku. Cílem bakalářské práce je přiblížit

problematiku sebepojetí a psychosociáLního obrazu jedince s tělesným handicapem.

K tomuto tématu mě přivedla především osobní zkušenost s lidmi s tělesným

handicapem. Neboť již téměř dva roky pracuji jako osobní asistentka v občanském

sdružení Asistence o. s.

Náplní práce osobního asistenta Je zejména pomoc a podpora při zvládání

každodenních úkolů, které by člověk zvládal sám nebýt tělesného handicapu. Jako osobní

asistentka mám tedy možnost být velmi blízko každodenním situacím, které člověk

s tělesným handicapem prožívá. A právě toto mě inspirovalo k zamyšlení nad osobností

jedince s tělesným handicapem.

Práce je rozdělena na dvě části: na teoretickou a praktickou.

V první kapitole teoretické části jsem se zaměřila na definování základních pojmů,

které souvisí s postižením.

Ve druhé kapitole se věnuji jedinci s tělesným postižením, jeho osobnosti,

technikám vyrovnávání se s náročnou životní situaCÍ a v neposlední řadě také vybraným

faktorům, které ovlivňují psychický vývoj jedince s handicapem.

Poslední kapitola teoretické části pojednává o problematice obrazu vlastního já.

Věnuji zde pozornost sebepojetí, pocitu méněcennosti a v úplném závěru sebepojetí

tělesnému.

Cílem praktické části je udělat hlubší sondu do prožitkové oblasti několika jedinců

s tělesným handicapem, konkrétněji mě zde zajímá jejich subjektivní pohled na handicap.

Ke zpracování praktické části bylo využito metod kvalitativního výzkumu a principů

zakotvené teorie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní terminologické pojmy

2.1.1 Vymezení zdravotního a tělesného postižení

Velmi často se můžeme setkat s tím, že termíny zdravotní a tělesné postižení

v podstatě splývají. Někdy bývají pojímány jako synonymní výrazy, jindy zase jako

souhrnný pojem. Toto používání není správné. (Fischer, 2008)

"Za žáky se zdravotním postižením se považují žáci s mentálním, tělesn.Vm,

zrakovým a sluchovým postižením, s vadami řeči, se souběžným postižením více vadami,

autismem a vývojovými poruchami učení nebo chování. " (§ 16, zákona č. 561/2004 Sb.)

Defektologický slovník (2000, str. 272) uvádí, že zdravotní postižení se

"v současnosti používá jako shrnující označení pro v§echny vady či poruchy, defekty a
anomálie. Místo o osobách defektních, vadných či úchylných se hovoří ohleduplněji jako o

osobách zdravotně postižených ali vjiném smyslu handicapovaných. "

Z výše uvedených definic je tedy patrné, že používání těchto termínů jako synonym

je chybné, neboť je jasné, že zde platí určitá hierarchie pojmů, kdy se tělesné postižení

zařazuje pod zdravotní postižení a je tak tedy jednou z jeho forem.

Gruber (1992, in Fischer, 2008, str. 34) vymezuje tělesné postižení jako

"přetrvávající nebo trvalé nápadnosti v pohybových schopnostech se stálým nebo značným

vlivem na kognitivní, emocionální a sociální výkony. "

Jankovský (2001, str. 31) uvádí, že "v obecné rovině tělesným (somatickým)

postižením rozumíme takové postižení, které se projevuje buďto dočasnými anebo trvalými

problémy v motorických dispozicích člověka (dítěte). "

Kraus (1964, str. 16) chápe tělesné postižení jako "vady pohybového a nosného

tÍstn~jí, tj. kostí, kloubů, ,~lach i svalů a cévního zásobení, jakož i po§kození nebo poruchy

nervového ústrojím, jestliže se prqjevují postižením hybnosti. "
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Všichni jmenovaní autoři se tedy shodují v tom, že základním symptomem jedinců

s tělesným postižením je omezení hybnosti, ať už celkové nebo pouze částečné. Toto

tvrzení doplňuje Valenta (2003, str. 19) myšlenkou, že "ve starších definicích si lze

povšimnout jednostranného zaměření na somatické deficity. Ty dnes již nejsou

rozhodujícím kritériem k označení člověka jako tělesně postiženého. V somatopedii

chápeme TP] teprve podle míry dopadu somatických zvláštností do edukačních a

sociálních dovedností jedince a možností jejich kompenzace. "

2.1.2 Mezinárodní klasifikace postižení

Vztah většinové společnosti k lidem s postižením se v průběhu dějin měnil a

vyvíjel. Se změnou pohledu na člověka s handicapem docházelo logicky i ke změně

terminologie. Dříve se například hojně používaly pojmy jako odchylka, defekt a

defektivita. Pro tyto termíny je typické, že podtrhují a zdůrazňují to, čeho jedinec není

schopen, co nemůže dělat nebo to, v čem je jiný než ostatnÍ. Termíny postupně vyvolávaly

spíše negativizující pohled na postiženého jedince, a proto se od jejich používání upouští.

(Slowík, 2007, Novosad, 2002).

V současnosti se spíše uvažuje o pojmech jako "znevýhodnění, postižení, handicap,

disabilita - (leasing) disability, impairment, speciální potřeby apod. Všechny tyto p(~imy

hovoří buď o tom, že jedinec je v něčem znevýhodněn nebo že má sníženou schopnost či

-:.datnost v nějaké oblasti. .. (Novosad, 2002, str. 104)

Současný pohled na člověka tedy explicitně není skrze jeho postižení, ale spíše se

na něj nahlíží z hlediska jeho speciálních potřeb.

K popisu postižení se nejčastěji používají pOjmy uvedené Mezinárodní

zdravotnickou organizací WHO z roku 1980: impairment, disabilita a handicap.

Slowík jednotlivé pojmy charakterizuje tímto způsobem: "Vada. porucha, defekt

(impairment) je naru.5ení (abnormalita) psychické, anatomické či fyziologické struktury a
.fimkce. Postižení (disabilitiy) znamená omezení nebo ztrátu schopností vykonávat annost

-:.púsobem nebo v rozsahu, který je pro člověka považován za normální. Znevýhodnění

(handicap) se projevuje jako omezení vyplývající pro jedince Z jeho vady nebo postižení,

I TP míněno tělesné postižení
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které ztěžuje nebo znemožňuje, aby naplnil roli, která je pro něj (s přihlédnutím kjeho

věku. pohlaví a sociálním či kulturním činitelům) normální. " (Slowík, 2007, str. 26-27)

Tab. 1: Koncepce postižení podle ICIDH (podle WHO, 1980)

vady, poruchy postižení znevýhodnění

(impairments) (disabilities) (handicaps)

Zdroj: Slowík, 2007, str. 27

Vítková (in Hájková, 2009) a Slowík (2007) shodně uvádí, že vývoj pojmového

aparátu se dále vyvíjí a pohled na situaci jedince s vadou, postižením a handicapem se

mění. Dochází k nahrazení pojmů, jako jsou poškození, omezení a postižení zcela novými

pojmy: poškození, aktivita a participace. ,,sleduje se funkce a stav tělesných struktur

člověka namísto jejich vad a poruch, sleduje se aktivita takového jedince namísto jeho


[…]

nemohla.

Připadá ti, že ti tvůj handicap v něčem omezuje, že ti brání? , _
vide ...... ~f,ťle,.,(A f'rt~a'f.PS 9 rI(~r~ChltJr-.:l'1M -:x?'t.~ vJ l"J~~

Uratějsou věci, ve kterých mi postižné brání. Něco by se na§lo, ale že by to bylo nějak
,)m(zl1.-' ~ /olWoof'I1,.Jvolo",,~ • .;,·

v.vznamné. že bych strádala. tak to ne. Jsou to spíš takové banality.

Myslíš, že ti tvé postižení přináŠÍ něco pozitivního, že ti například otevřelo určité

oblasti, které bys jinak nepoznala? ,

J,0!.f-. j'". 1-0 U f(' !"nO;! VIos1-
Uratě. Třeba tu bocciu. Kdybych byla z ravá, tak bych se třeba k tomu dostala, ale ne

. r"Jm,~I-J"v<t/k..(' P~~"fr'1/ rt>sh c-
jako hráč. Prostě vúbec tak všeobecně. Všeobecně vidím výhodu v tom. :,e vzhledem

f>cS<ir~'. JMO .sl-t·/'Yn/A./
k tomu. že jsem na vozejku. tak jsem se musela nau,}it spoustu věcí řdit sama a umět

se přizpusobit. Kdybych byla zdravá. tak věci. který ted' musím řdit. lllk to by b.vla,\·i
htJ,t1tJ{. :::> 1/1>71"11"-.,.

prohlém. V tomhle tom je to po:.itivní. Kdybych byla :.dravlÍ. tak b.vch spoustu věcí
, v'l I . v v' ,.vI b ' I I V' "k f'c!,J ·~/~c.!,'''c",,... I I IICre,\'l a. Ilemuse a Je resll. pns y y 1111 /lel u e:./te. "e spollste veC/ Jyc I se /lel os ta a.

" Uvedené jméno je pouze fiktivní

(G) Stává se ti někdy, že máš pocity smutku, které souvisí nebo vyplývají z tvého

postižení? 'ťos+'}k1-v. I =\:) o--r,L ~ ~ '(í;4/s/eJf,.J)
To jo. právě třeba mám takový to. že nevím. závidím. jak třeba mužou jít na diskotéku

a vyloženě a takový bavit se s kamarádka.

(H) Přála sis někdy, abys mohla být alespoň jeden den bez postižení?

No. tak nad tím jsem nepřemýšlela, to ne. Spíš jako si to nějak nedovedu představit, že
?e:J~~·i.tM-..( jM" r.t(Y~H'YI'S.J. (~VrC;)

bych byla jeden den bez vozeJku, najednou bych nevěděla co. teď už jsem tak nějak

:lljetá. Bylo by to určitě strašně divný.

(I) Myslíš, že je za tvé postižení někdo zodpovědný?
hwbvi ňDlltťnvJ

Ne. to ne. myslim, že to tak prostě mělo být.

(J) Připadá ti horší být tělesně postižená od narození nebo postižení získat až

v průběhu života?,
.a rn· L,or~/'

Myslim si, že určitě po úraze. Když postižení získáš po úraze, tak je člověk zvyklej na
Yida-n..' MIJ(. fYl11.1~(
to, že muže všechno. A najednou se mu 10 stane a on se s tím '!lusí rychle vypořádat. A

vro',u,,,~I.Jdf ::;') lh1o~"""Si ~ ltlpť 'lv'íllq,,~f.
nejen on, ale i jeho okoli. Když to, když Je člověk od narození, tak se na to zvyká

postupně. Není to takový šok

(K) Které postižení ti připadá nejhorší (tělesné, sluchové, zrakové, mentálnOr '
/"IP J)Jt·f{"U1tt' (n+((,'f<MlA. IJJ/) b/1c'.l1al1v,s/,,<;;,

No, nejhorší určitě jako mentální. I když si na vozejku a nějak ti to vcelku mysli, tak si

dokážeš o spoustu věci říct. Neříkám, že člověk s mentálním postižením ne, ale je to

prostě jiné.:. Neříkám, že člověk mentálně postižený ne. Když ,rlověk nevidí, tak je to
C7>t+ ~ .. '{~/1o 7Í , 0/1 k/i '< fu... -:" rPl " Iq~'#1 ( """'...... r1l 'l11.u...,. "'-

taky jiný, ale dokáže si Nct. Mentálně - žije ve vlastním světě a nedokáže si říct. Mám

kamarádku a je autistka - má zajetý svoje, když kolikrát Ilěco Ilechtěla, tak z,uřila. Ale

úžasně hraje na klavír, má skvěl.ý hudební sluch. Nemužu říct, že jsou hloup.ý, oni to

m(~ji akorát jinak Mají svuj svět. Který jim neumožňuje Ut, Ilebo řdit Ilormální běžný
. . .. h •• , k ' . h" ~ p.~'(. 'v , •• situace, v tom jejlC svete je a orat to, co O/ll c tej, v necem JSOU uzasny, v necem

vynikají víc, Ilež kterýkoli jiný člověk

(L) Troufla by sis říct, že ses se svým postižením vyrovnala? Jestliže ano, co ti nejvíce

pomohlo? i' ,\ I , , " '-

VjrO H1,t1o\,( c rO~'Hl.(~""" !-;;,~~fté:~tt.~~ rl(ro2",",o~~

Uratě (/IlO. co mi v tom pomohlo? Nevím. prostě postižení beru jako prirozellou věc.
nj,(.(á JCt9.o rocl?ov"o_

Uratě mi to hodně usnadnili rodic..re. díky nim. Dí"-y rodiólm. Do dvou jsem IllC

/ledě/a/a. díky tomu. :e se mnou cvia/i. tak jsem lUl tom. takjllkjsem reJ:
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