UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.

Autor práce:

Libuše Štumpfová Sebepojetí a psychosociální obraz

Název práce:

Sebepojetí a psychosociální obraz jedince s tělesným handicapem

| Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce | Koef. 1 | koef. 2 | koef. 3 | Koef. 4 |
|---|----------|----------------|------------------|------------|
| Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše neobsahuje | Neobsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|--|----------|--|--|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | X | | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. | X | | | |

B Analýza dosavadního řešení problému

| | | | | | |
|----|--|--|----------|--|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. | | X | | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). | | X | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena

| | | | | | |
|----|--|----------|--|--|--|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | X | | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | X | | | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | X | | | |

D Analytická část

| | | | | | |
|----|--|---|--|--|--|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | X | | | |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). | X | | | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | X | | | |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

| | | | | | |
|----|---|---|---|--|--|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | X | | | |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | | X | | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | X | | | |

F Prezentace - formální úroveň práce

| | | | | | |
|----|--|---|--|--|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | X | | | |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | X | | | |
| F3 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | X | | | |

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce je velmi dobré úrovně. Teoretická část je zpracována pečlivě a široce. Vedení výzkumu je korektní. Postrádám mezi zdroji zahraniční literaturu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Do jaké míry soudíte, že jsou získaná data a tedy i jejich výklad ovlivněna výběrem respondentů (studují)? Očekávala byste stejně optimistické vyznění interpretace výzkumných dat také u více heterogenní skupiny respondentů?

Dne:

Podpis: